

GAZETA LUBELSKA

Rok II

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 133 (449)

ZACZYNAJEMY OD STU MILIONÓW

Pierwszy dzień subskrypcji Pożyczki Odbudowy Kraju

Dzień wczorajszy był pierwszym dniem subskrypcji Pożyczki Odbudowy Kraju. Wojewódzki Komitet Pożyczki Odbudowy Kraju, w porozumieniu z Powiatowym Komitetem POK w celu popularyzacji pożyczki wśród społeczeństwa miejskiego i wiejskiego wydrukował szereg hasel i plakatów, które zostały rozesłane do wszystkich miast, miasteczek i wiosek woj. lubelskiego.

Pracownicy banków, kas oraz Urzędów Skarbowych rozumiejąc doniosłe znaczenie Pożyczki postarali się o

OBŚWIĘTNY WYGLĄD

PLACÓWEK SUBSKRYPCYJNYCH.

Wo wszystkich bankach, kasach, urzędach skarbowych rozlepione są hasła i plakaty nawołujące do podpisania pożyczki.

Na specjalne wyróżnienie zasługują pracownicy Banku Rolnego, którzy z własnej inicjatywy pięknie udekorowali swój Bank. Prócz artystycznie wykonanych hasel jak np.

*„Nie czekaj na pieniądze z zagranicy
Buduj Polskę bez stanów różnicy”
„PPS, PPR, SD, SP, SL czy PSL
Kup pożyczkę odbudowy na nasz
wspólny cel”*

których są dziesiątki, ściany są zawieszane pomysłowymi plakatami, wykonanymi przez pracowników Banku.

Już pierwsza godzina subskrypcji POK dała pokaźne rezultaty. W Banku Rolnym w pierwszej godzinie subskrypcji tzn. między godz. 9-tą a 10-tą Pożyczkę podpisało 25 osób na sumę 34 tys. złotych. W liczbie tych 25-ciu, którzy należycie zrozumieli swój obywatelski obowiązek i pierwsi pośpieszyli podpisać Pożyczkę, znajdują się przeważnie

PRACOWNICY UMYSŁOWI, URZĘDNIICY, NAUCZYCIELE.

Wielu subskrybentów w godzinach rannych przewinęło się przez Urzędy Skarbowe. Jako pierwszy w trzecim Urzędzie Skarbowym wpłacił 40 tys. zł

ob. MAZURKIEWICZ.

Ob. Mazurkiewicz jest jednym ze współników Fabryki Wód Gazowych na Sławinku pod Lublinem. W rozmowie z naszym reporterem ob. Mazurkiewicz mówi, że wprawdzie czasy są ciężkie, lecz żeby poziom życiowy swój podnieść trzeba kraj odbudować. Muszą znowu ruszyć fabryki i warsztaty zniszczone przez okupanta. Sam jestem współwłaścicielem maleńkiej fabryczki wód gazowych — mówi ob. Mazurkiewicz — i wiem jak to ciężko pracować wśród zniszczeń i przy złym transporcie. Pożyczka przyczyni się do odbudowy fabryk, miast i transportu. To jest proste rozumowanie.

JEBELI OHOJMY MIEC LEPSZE WARUNKI,

MUSIMY JE WSPÓLNIE STWORZYĆ.

Dlatego też pośpieszyłem z samego rana w pierwszy dzień subskrypcji Pożyczki i wnieśliem mój grosz na odbudowę kraju. Następnym subskrybentem w trzecim Urzędzie Skarbowym była

ob. ZDYB ANIELA,

z zawodu krawcowa, również ze Sławinka, która wpłaciła 4 tys. zł na odbudowę kraju.

W drugim Urzędzie Skarbowym

PIERWSI PODPISALI P.O.K. RZEMIESIENICY:

stolarz Bassara Stefan (3 tys. zł), cieślak Budyła Aleksander (2 tys. zł).

ob. LUDWIK MUCHA, PRZEDSIĘBIORCA BUDOWLANY.

O godz. 10-ej zjawił się w I-ym Urzędzie Skarbowym ob. Ludwik Mucha, który wpłacił 10.000 złotych na deklarowaną sumę 30.000 zł. Ob. Mucha jest przedsiębiorcą budowlanym i oświadcza naszemu redaktorowi: „Koniunktura budowlana jest kluczem ogólnej koniunktury. Gdy się buduje, wtedy wszyscy mają pracę, wszystkim lepiej się powodzi. Pieniądze, które pożyczamy teraz Państwu, służą przede wszystkim do budowy, która zapoczątkuje okres długotrwałej koniunktury. Inwestycje na przewidzianą przez Państwo skalę dadzą nam pracę na długie lata, a z pracą i dobrobyt dla pracujących. Na zebraniach naszego związku — Związku Przedsiębiorstw Budowlanych — była Pożyczka Odbudowy Kraju szeroko omawiana, i mogę powiedzieć, że wszyscy jesteśmy zdania, iż plan inwestycyjny Rządu i Pożyczka Odbudowy Kraju leżą nie tylko w interesie robotnika, ale też i prywatnego przedsiębiorcy. A oprócz tego — jesteśmy przede wszystkim Polakami, którzy muszą nasz wspólny dom odbudować. Pożyczka Odbudowy Kraju umożliwi odbudowę tego domu, umożliwi normalizację gospodarki i zapoczątkuje stabilizację, której wszyscy pragniemy”.

PIERWSZY W BANKU ROLNYM — Dr KŁOSSEK.

Pierwszym subskrybentem w Banku Rolnym był dr Kłossek, poseł do KRN z ramienia Stronnictwa Demokratycznego. Dr Kłossek deklarował 10.000 złotych. W rozmowie z naszym reporterem dr Kłossek oświadcza: „Do Pożyczki Odbudowy Kraju nie podchodzę z punktu widzenia partyjnego, lecz, że tak powiem, jako szary obywatel, który rozumie, że wszyscy musimy się przyczynić do odbudowy kraju. Zadanie rekonstrukcji naszych warsztatów pracy, naszych portów, podniesienia z gruzów

zniszczonych miast i wsi, przekracza możliwości budżetowe państwa. Musimy rozłożyć ciężar ofiar, które naród musi ponieść w związku z odbudową, na kilka generacji. Rząd pożyczka dzisiaj od obywatela i inwestuje sumę pożyczoną od społeczeństwa w przedsięwzięciach produkcyjnych, które bezpośrednio przyczynią się do rozwoju koniunktury państwowych i prywatnych przedsiębiorstw. Obsługa pożyczki — premiowanie i umorzenie — będzie zadaniem tych lat, które stać będą pod znakiem pełnej koniunktury.

Subskrypcja Pożyczki Odbudowy Kraju dla przewidującego człowieka nie jest znów tak wielką ofiarą, ponieważ obligacje pożyczki są najpewniejszą lokatą kapitału: państwo gwarantuje całym swoim majątkiem substancję kapitałową pożyczki i daje subskrybentom możliwość wygrania premii w wysokości setek tysięcy. Konstrukcja pożyczki jest nad wyraz szczęśliwą, syn tezę interesów ogółu z interesami indywidualnymi. Subskrybent otrzymuje, począwszy od 15 października 1946 swoje pieniądze z powrotem, może w losowaniu przy tym wygrać premię, a Państwo otrzymuje przez subskrypcję środki potrzebne do naprawy szkód wojennych i podniesienia gospodarki narodowej na ten poziom, który zapewni dobrobyt wszystkim.

W pozostałych placówkach subskrypcji Pożyczki w dniu wczorajszym ruch pantał już od rana. Spieszą wszyscy na pomoc Polsce. Każdy swym groszem chce się przyczynić do jej odbudowy. Młodzież szkół na gromiennie ofiarowuje swe oszczędności Ojczyźnie. Jednym z pierwszych zakładów naukowych w Lublinie, który podpisał Pożyczkę, było

GIMNAZJUM KANONICZEK.

Nauczycielstwo nie tylko swą ofiarą, pracą przyczynia się do odbudowy państwa, lecz także pomimo swych skromnych zarobków już w pierwszej godzinie subskrypcji pośpieszyło oddać swój grosz na odbudowę państwa. Pierwszymi nauczycielami, którzy gromiennie wpłacili na Pożyczkę, są

NAUCZYCIELE PRYWATNEJ SZKOŁY POWSZ. IM. KOCHANOWSKIEGO

przy ul. Lipowej. Należy zaznaczyć, że równocześnie z nimi wpłaciło na Pożyczkę

KOŁO RODZICIELSKIE

przy tej szkole.

Związki Zawodowe też nie pozostały w tyle w akcji. Przykładem może być

ZWIĄZEK ZAWODOWY FELCZERÓW ORAZ

ZW. ZAW. ROBOTNIKÓW I PRACOWNI PRZEMYSŁU GASTRONOMICZNEGO,

który w liczbie pierwszych wpłacił kilkukrotnie sumy na Pożyczkę.

Wszyscy pracownicy banków, kas i urzędów skarbowych zapoczątkowali swoje listy subskrypcyjne.

ŻOŁNIERZE SAMI PODJĘLI AKCJĘ SUBSKRYPCYJNĄ.

Do dnia dzisiejszego żołnierze garnizonu lubelskiego subskrybowali 1.832.604 złotych. 97 proc. oficerów i podoficerów, 95 proc. szeregowych, oraz 92 proc. kontraktowych pracowników instytucji wojskowych podpisało deklarację subskrypcji PPOK, w tym Pomorska Dywizja Piechoty 819.000 złotych (95 proc. stanu osobowego), Kolobrzeski Pułk Artylerii 102.000 złotych (100 proc.), Oddział Wojska Ochrony Pogranicza — 218.000 złotych (95 proc.), Dywizjon Artylerii Ciężkiej — 27.000 złotych (100 proc.), Katedra Medycyny Wojskowej — 56.000 złotych (85 proc.), Oficerska Szkoła Intendentury — 229.000 złotych (98 proc.), Szpital Okręgowy Nr 2 — 30.000 złotych (100 proc.), sztab DOV VII — 170.000 złotych (100 proc.), resztę mniejsze jednostki. Z kilku jednostek nie ma jeszcze ostatecznych danych.

Zaznaczyć należy, iż żołnierze sami podjęli akcję subskrypcyjną, nie czekając na oficjalne otwarcie subskrypcji.

KOLUMNA PROPAGANDOWA.

O godzinie 17-ej przejechała przez ulicę miasta kolumna propagandowa, złożona z samochodów ciężarowych. Kolumna była przez publiczność serdecznie oklaskiwana.

— 000 —

Leśnicy subskrybują PPOK

Dnia 29 kwietnia z inicjatywy dyrektora Lasów Państwowych Okręgu Lubelskiego i Zarządu Związku Zawodowego Pracowników Leśnych w Lublinie odbyło się zebranie wszystkich pracowników Dyrekcji, na którym przewodniczący Okręgowej Komisji Związków Zawodowych ob. Juna-ga Zygmunt wygłosił krótkie, lecz przekonujące przemówienie o konieczności przyłączenia się do ogólnej akcji subskrypcyjnej PPOK.

Po wysłuchaniu przemówienia pracownicy Dyrekcji Lasów Państwowych, nie zważając na własne ciężkie położenie materialne, doceniając znaczenie pożyczki jednogłośnie uchwalili podpisać subskrypcję według norm w zależności od uposażenia — 500 zł i 1000 zł. Ogółem zadeklarowano sumę złotych 86.000, na poczet której dnia 6 maja br. wpłacono jako pierwszą ratę do Banku Narodowego w Lublinie złotych 18.000.

Gdzie subskrybujemy PPOK

Wszystkie placówki subskrypcyjne Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju (N. B. Polski, P. B. Rolny, B. G. Krajowego, Kom. Kasa Oszczędności, P. K. Oszczędności, Bank Społem, Centralna Kasa Spółek Rolniczych, Kasa Przemysłowców i Rolników Lubelskich - Kollątaja 1 (w podworzu), oraz Urzędy Skarbowe), czynne będą bez przerwy dla przyjmowania subskrypcji w dniach: 14, 15, 16, 17, 18 maja b. r. do godziny 19-ej, zaś w dniu 19 maja od godz. 12-aj do 18-ej.

A pyta, B odpowiada

(Le Be) A: Wczoraj rozpoczęła się subskrypcja Pożyczki Odbudowy Kraju. Chciałbym się dokładnie poinformować, ile i jak...

B: Przede wszystkim muszę wyjaśnić, że Pożyczka Odbudowy Kraju jest pożyczką produkcyjną, to znaczy, że Rząd skieruje sumy pożyczone od społeczeństwa na najważniejszy odcinek naszej gospodarki narodowej, na odbudowę i rozszerzenie warsztatów pracy, na odbudowę wsi i miast. Produkcyjną jest pożyczka dlatego, że nie służy do latania jakichś dziur w budżecie, na spłacenie jakichś długów, lecz wyłącznie do budowy, do stworzenia stałych materialnych wartości, do zwiększenia majątku narodowego.

A: Przecież płacimy podatki...

B: Z podatków finansuje Rząd normalne przedsięwzięcia, pokrywa normalne wydatki gospodarki państwowej. Tak było zawsze i tak jest teraz. Kiedy rządy stoją przed nadzwyczajnymi wydatkami, zaciągają pożyczki.

A: A dlaczego nie zwracamy się do zagranicy o pożyczkę?

B: I z zagranicy dostaliśmy pożyczki i dostaniemy w dalszym ciągu. Stany Zjednoczone Ameryki Północnej udzieliły nam pożyczki, rząd radziecki, Szwajcaria, Szwecja... Ale zagranicą nie odbudujemy nam kraju, sami musimy to uczynić. Zagraniczne pożyczki są znakiem że Rząd Jedności Narodowej uzyskał zaufanie na arenie międzynarodowej, że wiedzą już, iż budujemy na trwałych podstawach i budujemy z powodzeniem. Nasze potrzeby są olbrzymie, znaczna część naszego majątku narodowego jest zniszczona, musimy jak najwięcej zainwestować w odbudowę naszego wspólnego domu i warsztatu pracy narodu.

A: Jak wygląda więc konkretnie pożyczka?

B: Premiołą Pożyczkę Odbudowy Kraju wypuszcza się w obligacjach na okaziciela, składających się z 4-ech części, po 500 złotych każda. Państwo gwarantuje kapitał pożyczki całym swoim mieniem.

A: Kiedy Państwo odda pożyczone pieniądze z powrotem?

B: Pożyczka będzie amortyzowana do dnia 15 kwietnia 1969 roku, w ratach półrocznych, począwszy od 1949 roku. Ale już w październiku bieżącego roku, tzn. już od roku 1948, zacznie się losowanie premii.

A: Więcej będzie dwójakie losowanie?

B: Stosownie, losowanie premii, w którym właściciele obligacji mogą wygrać premie w wysokości setek tysięcy złotych, i losowanie niepremiowe, które wraca właścicielom obligacji pożyczona suma.

A: To znaczy, że każdy kto teraz subskrybuje, dostanie swoje pieniądze z powrotem, a może nawet wygrać znacznie więcej?

B: Za parę miesięcy, 15 października 1946 roku, może pan wygrać 500.000 złotych...

Traktat pokojowy z Włochami w dalszym ciągu tematem obrad 4-ch ministrów

PARYŻ. W pierwszą rocznicę kapitulacji Niemiec odbyły się w całej Francji wielkie uroczystości. Podczas parady zwycięstwa przed grobem Nieznanego Żołnierza w Paryżu udział w przyjmowaniu defilady wzięli amerykański sekretarz stanu Byrnes, minister spraw zagranicznych ZSRR Mołotow i francuski minister spraw zagranicznych Bidault. Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin spędził niedzielę w Londynie.

LONDYN. Węgierska opinia publiczna jest głęboko poruszona decyzją konferencji ministrów spraw zagranicznych w Paryżu, która odrzuciła roszczenia Węgier i przyznała Transylwanię Rumunii. Wzburzenie i niezadowolenie wśród ludności wzrasta. Sytuacja w stolicy jest bardzo napięta. Zwołano tajne posiedzenie parlamentu w celu wysłuchania sprawozdania węgierskiego ministra spraw zagranicznych Gyoen-Gyoessy.

MOSKWA. Słoweńsko - Włoski Związek Antyfaszystowski w Istrii wysłał do wicepremiera rządu jugosłowiańskiego Kardella telegram, w którym w imieniu wszystkich antyfaszystów wyraża mu wdzięczność za akcję w kierunku przyłączenia Istrii do Jugosławii.

PARYŻ. Wobec opóźnienia, z jakim brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin przybył do Paryża, poranne informacyjne zebranie ministrów spraw zagranicznych zostało odłożone na godziny popołudniowe. Minister Bevin odbył w Londynie rozmowy z premierem Attlee i innymi członkami rządu i jest prawdopodobne, że przywiodł on nowe propozycje. O godz. 6 ministrowie zebraли się w biurze min. Bidault. Ministrowie mają jeszcze do omówienia niektóre szczegóły traktatu pokojowego z Włochami: podział floty włoskiej między sojuszników, zmiana granicy francusko - włoskiej oraz prawdopodobnie przedwojennych dwustronnych umów między państwami sojuszniczymi i Włochami.

W paryskich kołach politycznych twierdzi się, że delegacja amerykańska jest zdania, że o ile nie uda się osiągnąć porozumienia w sprawie kolonii włoskich, należy sprawę tę odłożyć na później. Spodziewają się, iż francuski minister spraw zagranicznych Bidault wysunie sprawę Zagłębia Ruhry i Nadrenii. Wiadomo, iż toczy się w tej sprawie dyskusja między gospodarzami i przemysłowymi rzeczoznawcami Francji i Wielkiej Brytanii oraz że zagadnienie to zostało już poruszone w prywatnych rozmowach między ministrami.

W sprawie granicy francusko - włoskiej postanowiono wyznaczyć komisję, złożoną z przedstawicieli 4 mocarstw, która na

miejscu zaznajomi się z żądaniami ludności w pasie granicznym.

MOSKWA. Komentator radia moskiewskiego, omawiając sytuację, jaka się utworzyła ostatnio na konferencji paryskiej, stwierdza, że wbrew ilicznemu złowróbnym i bezmyślnym pogłoskom - widoczny jest postęp w pracach konferencji

Zwolnienie Polaków uwieczonych przez Andersa

KAIR, 14.5. Do obozu repatriacyjnego w Suezie przybyli kpt. Rozen-Zawadzki oraz 14 innych więźniów politycznych Andersa, zwolnionych dzięki interwencji poselstwa polskiego w Kairze u władz brytyjskich. Wyjazd więźniów uległ zwłoczce wskutek trudności, spowodowanych przez aparat andersowski.

Zakup sprzętu technicznego z demobilu amerykańskiego

W tych dniach powrócił do Warszawy po miesięcznym pobycie we Francji i Stanach Zjednoczonych szef polskiej misji dla zakupu demobilu amerykańskiego, ob. Modzelewski.

Misja polska dokonała szeregu zakupów sprzętu technicznego z demobilu amerykańskiego na terenie Francji i Belgii. Między innymi zakupiono 200 lokomotyw, 1.000 samochodów wielotonowych, opon i 6etek, obrabiarek, kranów pływających dla przeładunków portowych, kranów portowych oraz szereg innych urządzeń technicznych.

Ponadto misja prowadzi obecnie pertraktacje o nabycie z demobilu amerykańskich urządzeń radiowych dla Ministerstwa Poczty i Telegrafów, sprzętu telekomunikacyjnego dla polskiej kolei państwowych itd.

Z procesu w Norymberdze

Niemcy zatapiaли bez uprzedzenia neutralne statki handlowe

NORYMBERGA. W piątym dniu rozprawy przeciwko b. naczelnemu dowódcy floty niemieckiej Doenitzowi, świadek obrony, b. szef sztabu dowódczo-łodzi podwodnych, wiceadmirał Wagner zeznaje, iż memorandum rządu niemieckiego do sztabu morskiego, datowane 3 listopada 1939 roku, stwierdza, iż wobec zastosowania przez Wielką Brytanię „blokadę głodową” przeciwko Rzeszy Niemieckiej, należy użyć łodzi podwodnych z całą bezwzględnością i zatapiać sojuszników i neutralne okręty handlowe na wodach brytyjskich bez uprzedzenia. W odpowiedzi na zapytania prokuratora, świadek Wagner przyznaje, że na początku wojny statki wielkich państw neutralnych, jak Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego, Japonii i Hiszpanii, nie były torpedowane bez uprzedzenia. Wagner tłumaczy, iż działania wojenne opierają się na podstawach politycznych. Niemcy obawiali się potężnych państw, lecz terroryzowali małe narody neutralne. Prokurator brytyjski Phillimore odczytuje dokumenty, które wykazują, iż

niemieckie łodzie podwodne torpedowały bez uprzedzenia statki fińskie, szwedzkie, duńskie i norweskie, a nawet, jak wynika z notatek niemieckiego attaché morskiego w Madrycie, „statki handlowe, należące do zaprzyjaźnionej Hiszpanii”. (PAP)

W KILKU WIERSZACH

* LONDYN. Radio żydowskiego ruchu oporu „Głos Izraela” donosiło, iż Żydzi będą się za wszystkich sił przeciwstawiali utworzeniu brytyjskich baz wojskowych w Palestynie.

* ANKARA. Oficjalnie podano do wiadomości, że wybory powszechne w Turcji zostały wyznaczone na dzień 15 czerwca. Prezydent Ismet Inonu został wybrany ponownie przewodniczącym rządowej „republikkańskiej partii ludowej”. Premier Saradżoglu został wiceprzewodniczącym partii.

* LONDYN. Jak donoszą z Dachau, tamtejszy trybunał skazał 53 strażników obozu w Mauthausen na śmierć przez powieszenie, 3 urzędników obozu zostało skazanych na dożywotnie więzienie.

* LONDYN. B. dyrektor zakładów przemysłowych „Hermann Goering Werke”, dr Hans Malzacher, został aresztowany i przez kazany wojskowym władzom amerykańskim.

* BERLIN. Na ostatnim posiedzeniu Międzysojusznicej Rady Kontrolnej w Berlinie przewodniczył marszałek lotnictwa brytyjskiego Sholto Douglas.

* LONDYN. Na konferencji przedstawicieli brytyjskiego związku zawodowego pracowników handlowych przyjęto większością 391 głosów przeciwko zaledwie 3 rezerwacje, wzywającą rząd brytyjski do zmiany polityki w Grecji i Indonezji.

* BUDAPEST. Przybyły z długim nle go wygnania b. prezydent republiki węgierskiej Michał Karolyi został powitany bardzo uroczysto w swojej ojczyźnie.

* BERLIN. Na zarządzenie radzieckich władz okupacyjnych zostały wznowione Targi Lipskie.

* LONDYN. Dnia 13 bm. odbył się pierwsze uroczyste posiedzenie parlamentu greckiego.

* LONDYN. B. włoska para królewska gości u króla Faruka w Kairze. U. król Wiktor Emanuel, który przyjął tytuł hr. Pollenzo, zamierza osiedlić się w Aleksandrii.

Premier Giral przedłoży ONZ dokumenty przeciwko gen. Franco

NOWY JORK. Premier hiszpańskiego rządu republikańskiego dr José Giral przybył samolotem z Paryża do Nowego Jorku. Oświadczył on, że przedłoży ONZ dokumenty wykazujące, iż rząd gen. Franco zagraża pokojowi światowemu. „Przedstawie Narodom Zjednoczonym wyczerpujące sprawozdanie — powiedział dr Giral — Sprawozdanie to zostało opracowane przez rząd republikański i składa się z przeszło 80 dokumentów”.

NOWY JORK. 21 dokumentów, które premier hiszpańskiego rządu republikańskiego Giral zamierza przedstawić podkomisji Rady Bezpieczeństwa do spraw Hiszpanii, obejmują 380 stron i zawierają m. in. dane, stwierdzające, iż Niemcy uczęszczali w Grenadzie i Murcia prowadzą badania nad energią atomową. Nie ulega wątpliwości, że reżim generała Franco zagraża pokojowi świata. (PAP)

